CONVEGNO ECM
1° Congresso Umbro di Terapia del Dolore

PAin UMBRIA

Consapevolezza, trattamento e prospettive
future nella gestione del dolore cronico

SPOLETO
17 - 18
OTTOBRE
2025

Albornoz Palace Hotel

Responsabili scientifici
Fabio Gori - Andrea Sanapo

Con il Patrocinio di Con il Riconoscimento di

*x

OAISD == Yy SIAARTI



PRESENTAZIONE

Il dolore e la sofferenza rappresentano esperienze ineludibili che hanno
segnato profondamente la storia del genere umano. Non c'é dolore senza
sofferenza, cioe senza una componente affettiva che rinvia | evento fisico
alla coscienza morale dell' individuo. Questa elaborazione prende forma
dall autonomia della personalita e dal forte condizionamento di
dimensioni relazionali e di condivisione come famiglia, societa, cultura in
rapida e costante trasformazione. In tale visione antropologica il
dolore-malattia non ha solo un criterio temporale di durata, ma diviene
dolore quotidiano, in grado cioe di alterare il significato di ogni gesto
normale della propria giornata. Conoscere le cause potenziali dei vari tipi di
dolore, i meccanismi fisiopatologici di cronicizzazione, i potenziali
trattamenti farmacologici e interventistici rappresenta un obiettivo
prioritario del medico. Il Convegno si propone di migliorare tali conoscenze
in ogni ambito di competenza specialistica per | approccio al paziente con
dolore cronico, alla luce di rivisitazioni, nuove evidenze scientifiche,
l'introduzione di nuovi farmaci, tecniche e tecnologie come [ Intelligenza
Artificiale. La giornata di sabato sara dedicata alla Fibromialgia, una
condizione complessa ed in rapido e costante incremento soprattutto in
pazienti sempre piu giovani. Il tentativo di creazione di un idoneo percorso
diagnostico e terapeutico per questa ed altre sindromi dolorose
complesse rappresenta il vero obiettivo per la Rete Regionale di Terapia
del Dolore. Le attuali barriere culturali, relative ad una ancora parziale
comprensione delle dimensioni del problema incidono pesantemente
sulla creazione di adeguati percorsi assistenziali che vedono necessaria
una collaborazione tra varie figure specialistiche, dal medico di medicina
generale, al reumatologo, ' algologo, lo psicologo. Confronto, condivisione
e dialogo sulle varie tematiche trattate, potrebbero rappresentare una
grande opportunita in termini di sviluppo per un Servizio Regionale di
Terapia del Dolore in grado di garantire diritto all' accesso, assistenza ed
adeguato trattamento per una condizione estremamente invalidante.

Responsabile scientifico ECM: Fabio Gori



FACULTY

Claude Bagaphou - Citta di Castello
Stefano Bartoli - Terni

Elena Bartoloni Bocci - Perugia
Elena Giovanna Bignami - Parma
Roberta Carpenedo - Roma
Elisabetta Chine - Roma
Tommaso Ciacca - Orvieto
Stefano Coaccioli - Terni

Rita Commissari - Terni
Francesco Corsetti - Terni

Arturo Cuomo - Napoli

Edoardo De Robertis - Perugia
Francesca De Sanctis - Terni
Cristina Destefanis - Torino
Fabrizio Fattorini - Roma
Pierfrancesco Fusco - Avezzano
Walter Gianni - Roma

Fabio Gori - Perugia

Romano Graziani - Gubbio / Gualdo Tadino / Assisi
Giulia Guerrieri - Narni

Livio Luongo - Napoli

Consalvo Mattia - Roma

Silvia Natoli - Milano

Felice Occhigrossi - Roma
Francesco Paoletti - Perugia
Alfonso Papa - Napoli

Giulia Pedini - Perugia

Gian Marco Petroni - Terni
Massimo Renzini - Perugia
Delphine Robert - Perugia

Marco Rossi - Roma

Andrea Sanapo - Terni

Piercarlo Sarzi Puttini - Milano
Gennaro Savoia - Napoli

Maria Sole Scerpa - Roma
Stefano Strappaghetti - Perugia
Marco Trippetti - Spoleto
Roberta Majla Valentina Trovato - Perugia
Giustino Varrassi - Aquila

Renato Vellucci - Firenze



PROGRAMMA

Venerdi 17 ottobre 2025
9.15

9.25

9.30

9.50

10.10

10.30

10.50
11.00

11.30

11.50

12.10

12.30

12.50

13.10
13.30

Presentazione del Congresso
Rita Commissari, Fabio Gori

Saluti Istituzionali
Daniela Donetti

Ricordo del Prof. Pasqualucci a 30 anni dalla scomparsa

| SESSIONE
CONSAPEVOLEZZA E COSCIENZA DEL PROBLEMA
Moderatori: Francesco Paoletti, Giustino Varrassi

Antropologia del dolore 3.0
Andrea Sanapo

Transizione dolore acuto-dolore cronico
Silvia Natoli

Sensitizzazione periferica, spinale e centrale
Livio Luongo

Diagnosi algologica: sensibilita e competenza
Gennaro Savoia

Discussione
Coffee Break

Il SESSIONE i
IL DOLORE QUOTIDIANO: CONCRETEZZA E REALTA
DEL PROBLEMA

Moderatori: Edoardo De Robertis, Fabrizio Fattorini

Il dolore da osteoartrosi e patologia degenerativa
Walter Gianni

IL dolore postoperatorio persistente
Marco Rossi

Il dolore neuropatico
Consalvo Mattia

Il dolore nociplastico
Maria Sole Scerpa

ILruolo della Intelligenza Artificiale nella diagnosi algologica
Elena Giovanna Bignami

Discussione

Pausa pranzo



14.30

14.50

15.10

15.30

15.50
16.10

16.30

16.50

17.10

17.30

17.50

18.10
18.20

11l SESSIONE
OPZIONI TERAPEUTICHE ATTUALI E PROSPETTIVE FUTURE
Moderatori: Romano Graziani, Tommaso Ciacca

Trattamento farmacologico: dai FANS/Paracetamolo agli oppioidi
Giulia Pedini

Il ruolo dei nutraceutici
Claude Bagaphou

ILruolo dei blocchi di fascia
Pierfrancesco Fusco

Trattamento non farmacologico: la vera rivoluzione?
Stefano Bartoli

Discussione
Pausa

IV SESSIONE
TERAPIE MININVASIVE
Moderatori: Alfonso Papa, Stefano Strappaghetti

Scelta del percorso terapeutico: dal block test
al trattamento definitivo
Francesca De Sanctis

Siamo tutti elettrici
Felice Occhigrossi

La neuromodulazione tra speranza ed evidenza
Massimo Renzini

Terapia infiltrativa: dalla viscosupplementazione ai nuovi dispositivi
(Chitosano, Poliacrilamide, et al)
Francesco Corsetti

Terapia infiltrativa e medicina rigenerativa: dai Polinucleoditi
alle cellule mesenchimali
Gian Marco Petroni

Discussione
Conclusione della prima giornata di lavori



Sabato 18 ottobre 2025

9.30

9.50

10.10

10.30

10.50
11.00

11.30

11.50

12,10

12.30

12.50
13.00
13.15

V SESSIONE
APPROCCIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO ALLA FIBROMIALGIA
Moderatori: Marco Tippetti, Delphine Robert

Luoghi comuni e controversie
Piercarlo Sarzi Puttini

Ipotesi patogenetiche
Roberta Carpenedo

Dalla diagnosi differenziale al trattamento farmacologico
Stefano Coaccioli

Obiettivo terapeutico nel paziente con fibromialgia
Elisabetta Chine

Discussione

Coffee Break

VI SESSIONE

QUALE PDTA (PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO

ASSISTENZIALE)
Moderatori: Arturo Cuomo, Giulia Guerrieri

L' algologo e la Cannabis
Renato Vellucci

IL punto di vista dello psicologo
Roberta Majla Valentina Trovato

IL punto di vista del reumatologo
Elena Bartoloni Bocci

IL punto di vista del fisiatra
Cristina Destefanis

Discussione
Compilazione questionaro ECM

Conclusioni e chiusura dei lavori
Fabio Gori



INFORMAZIONI GENERALI

SEDE

Albornoz Palace Hotel
Viale G. Matteotti, 16 - Spoleto (PG)

ISCRIZIONE AL CONVEGNO ECM

L'iscrizione € gratuita ma obbligatoria al seguente link:
https://www.etruscaconventions.com/congressi/pain-umbria/

e comprende: partecipazione ai lavori, coffee break, buffet lunch del venerd,i,
e attestato di partecipazione.

PERNOTTAMENTO
Contattare direttamente l' Albornoz Palace Hotel

ECM

Evento n. 454321

Crediti assegnati n. 9 per Medico Chirurgo (Geriatria, Medicina interna,

Medicina dello sport, Oncologia, Neurologia, Medicina fisica e Riabilitazione,
Reumatologia, Neurochirurgia, Anestesia e Rianimazione, Ortopedia

e Traumatologia, Radiodiagnostica, Medicina Generale, Psicoterapia, Cure Palliative,
Radioterapia, Psichiatria, Angiologia, Chirurgia generale), Psicologo, Infemiere

COMITATO SCIENTIFICO

Claude Bagaphou Gian Marco Petroni
Barbara Bifarini Massimo Renzini
Rita Commissari Andrea Sanapo

Francesca De Sanctis

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM 810
ETRVUSCA

W CONVENTIONS ¢

1 Via Bonciario 6/8 - 06123 Perugia

L1 tel. / fax 075.8089485 - info@etruscaconventions.com
& www.etruscaconventions.com




Con il contributo non condizionante di

ABIOGEN PHARMA

l&
AlfaMed’
A Angelini
_) Pharma
DOC PHARMA

>
X EVER

<>

Caring Innovation

MEDITREND

SANITAS

AGATON 0 aggp\o/g
ALFASIGMAY  AMs GROUP
aptissen » B/BRAUN
SHARING EXPERTISE
ECUPHARMA epitech
group
FI-”‘ £ HLC HORIZON LAB

LAERBIUM PHARMA MASTELLI

MEDTRONIC l\/] MOLTENI

FARMACEUTICI

TherasLifetech VIATRIS ITALIA



