CONVEGNO ECM 1° Congresso Umbro di Terapia del Dolore

PAin UMBRIA

Consapevolezza, trattamento e prospettive future nella gestione del dolore cronico



Con il Patrocinio di











Con il Riconoscimento di

SIAARTI

PRESENTAZIONE

Il dolore e la sofferenza rappresentano esperienze ineludibili che hanno segnato profondamente la storia del genere umano. Non c'è dolore senza sofferenza, cioè senza una componente affettiva che rinvia l' evento fisico alla coscienza morale dell' individuo. Questa elaborazione prende forma dall' autonomia della personalità e dal forte condizionamento di dimensioni relazionali e di condivisione come famiglia, società, cultura in rapida e costante trasformazione. In tale visione antropologica il dolore-malattia non ha solo un criterio temporale di durata, ma diviene dolore quotidiano, in grado cioè di alterare il significato di ogni gesto normale della propria giornata. Conoscere le cause potenziali dei vari tipi di dolore, i meccanismi fisiopatologici di cronicizzazione, i potenziali trattamenti farmacologici e interventistici rappresenta un obiettivo prioritario del medico. Il Convegno si propone di migliorare tali conoscenze in ogni ambito di competenza specialistica per l'approccio al paziente con dolore cronico, alla luce di rivisitazioni, nuove evidenze scientifiche, l' introduzione di nuovi farmaci, tecniche e tecnologie come l' Intelligenza Artificiale. La giornata di sabato sarà dedicata alla Fibromialgia, una condizione complessa ed in rapido e costante incremento soprattutto in pazienti sempre più giovani. Il tentativo di creazione di un idoneo percorso diagnostico e terapeutico per questa ed altre sindromi dolorose complesse rappresenta il vero obiettivo per la Rete Regionale di Terapia del Dolore. Le attuali barriere culturali, relative ad una ancora parziale comprensione delle dimensioni del problema incidono pesantemente sulla creazione di adequati percorsi assistenziali che vedono necessaria una collaborazione tra varie figure specialistiche, dal medico di medicina generale, al reumatologo, l'algologo, lo psicologo. Confronto, condivisione e dialogo sulle varie tematiche trattate, potrebbero rappresentare una grande opportunità in termini di sviluppo per un Servizio Regionale di Terapia del Dolore in grado di garantire diritto all' accesso, assistenza ed adequato trattamento per una condizione estremamente invalidante.

Responsabile scientifico ECM: Fabio Gori

FACULTY

Claude Bagaphou - Città di Castello

Stefano Bartoli - Terni

Elena Bartoloni Bocci - Perugia

Elena Giovanna Bignami - Parma

Roberta Carpenedo - Roma

Elisabetta Chinè - Roma

Tommaso Ciacca - Orvieto

Stefano Coaccioli - Terni

Rita Commissari - Terni

Francesco Corsetti - Terni

Arturo Cuomo - Napoli

Edoardo De Robertis - Perugia

Francesca De Sanctis - Terni

Cristina Destefanis - Torino

Fabrizio Fattorini - Roma

Pierfrancesco Fusco - Avezzano

Walter Gianni - Roma

Fabio Gori - Perugia

Romano Graziani - Gubbio / Gualdo Tadino / Assisi

Giulia Guerrieri - Narni

Livio Luongo - Napoli

Consalvo Mattia - Roma

Silvia Natoli - Milano

Felice Occhigrossi - Roma

Francesco Paoletti - Perugia

Alfonso Papa - Napoli

Giulia Pedini - Perugia

Gian Marco Petroni - Terni

Massimo Renzini - Perugia

Delphine Robert - Perugia

Marco Rossi - Roma

Andrea Sanapo - Terni

Piercarlo Sarzi Puttini - Milano

Gennaro Savoia - Napoli

Maria Sole Scerpa - Roma

Stefano Strappaghetti - Perugia

Marco Trippetti - Spoleto

Roberta Majla Valentina Trovato - Perugia

Giustino Varrassi - Aquila

Renato Vellucci - Firenze

PROGRAMMA

13.10 Discussione13.30 Pausa pranzo

Venerdì 17 ottobre 2025	
9.15	Presentazione del Congresso Rita Commissari, Fabio Gori
9.25	Saluti Istituzionali Daniela Donetti
	Ricordo del Prof. Pasqualucci a 30 anni dalla scomparsa
	I SESSIONE CONSAPEVOLEZZA E COSCIENZA DEL PROBLEMA Moderatori: Francesco Paoletti, Giustino Varrassi
9.30	Antropologia del dolore 3.0 Andrea Sanapo
9.50	Transizione dolore acuto-dolore cronico Silvia Natoli
10.10	Sensitizzazione periferica, spinale e centrale Livio Luongo
10.30	Diagnosi algologica: sensibilità e competenza Gennaro Savoia
10.50	Discussione
11.00	Coffee Break
	II SESSIONE IL DOLORE QUOTIDIANO: CONCRETEZZA E REALTÀ DEL PROBLEMA Moderatori: Edoardo De Robertis, Fabrizio Fattorini
11.30	Il dolore da osteoartrosi e patologia degenerativa Walter Gianni
11.50	Il dolore postoperatorio persistente Marco Rossi
12.10	Il dolore neuropatico Consalvo Mattia
12.30	Il dolore nociplastico Maria Sole Scerpa
12.50	Il ruolo della Intelligenza Artificiale nella diagnosi algologica Elena Giovanna Bignami

	Moderatori: Romano Graziani, Tommaso Ciacca
14.30	Trattamento farmacologico: dai FANS/Paracetamolo agli oppioidi Giulia Pedini
14.50	Il ruolo dei nutraceutici Claude Bagaphou
15.10	Il ruolo dei blocchi di fascia Pierfrancesco Fusco
15.30	Trattamento non farmacologico: la vera rivoluzione? Stefano Bartoli
15.50	Discussione
16.10	Pausa
	IV SESSIONE TERAPIE MININVASIVE Moderatori: Alfonso Papa, Stefano Strappaghetti
16.30	Scelta del percorso terapeutico: dal block test al trattamento definitivo Francesca De Sanctis
16.50	Siamo tutti elettrici Felice Occhigrossi
17.10	La neuromodulazione tra speranza ed evidenza Massimo Renzini
17.30	Terapia infiltrativa: dalla viscosupplementazione ai nuovi dispositivi (Chitosano, Poliacrilamide, et al) Francesco Corsetti
17.50	Terapia infiltrativa e medicina rigenerativa: dai Polinucleoditi alle cellule mesenchimali Gian Marco Petroni
18.10	Discussione
18.20	Conclusione della prima giornata di lavori

III SESSIONE

Sabato 18 ottobre 2025

	V SESSIONE APPROCCIO DIAGNOSTICO E TERAPEUTICO ALLA FIBROMIALGIA Moderatori: Marco Tippetti, Delphine Robert
9.30	Luoghi comuni e controversie Piercarlo Sarzi Puttini
9.50	Ipotesi patogenetiche Roberta Carpenedo
10.10	Dalla diagnosi differenziale al trattamento farmacologico Stefano Coaccioli
10.30	Obiettivo terapeutico nel paziente con fibromialgia Elisabetta Chinè
10.50	Discussione
11.00	Coffee Break
	VI SESSIONE QUALE PDTA (PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE) Moderatori: Arturo Cuomo, Giulia Guerrieri
11.30	L' algologo e la Cannabis Renato Vellucci
11.50	Il punto di vista dello psicologo Roberta Majla Valentina Trovato
12.10	Il punto di vista del reumatologo Elena Bartoloni Bocci
12.30	Il punto di vista del fisiatra Cristina Destefanis
12.50	Discussione
13.00	Compilazione questionaro ECM
13.15	Conclusioni e chiusura dei lavori Fabio Gori

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE

Albornoz Palace Hotel Viale G. Matteotti, 16 - Spoleto (PG)

ISCRIZIONE AL CONVEGNO ECM

L'iscrizione è gratuita ma obbligatoria al seguente link: https://www.etruscaconventions.com/congressi/pain-umbria/ e comprende: partecipazione ai lavori, coffee break, buffet lunch del venerdì, e attestato di partecipazione.

PERNOTTAMENTO

Contattare direttamente l' Albornoz Palace Hotel

ECM

Evento n. 454321

Crediti assegnati n. 9 per Medico Chirurgo (Geriatria, Medicina interna, Medicina dello sport, Oncologia, Neurologia, Medicina fisica e Riabilitazione, Reumatologia, Neurochirurgia, Anestesia e Rianimazione, Ortopedia e Traumatologia, Radiodiagnostica, Medicina Generale, Psicoterapia, Cure Palliative, Radioterapia, Psichiatria, Angiologia, Chirurgia generale), Psicologo, Infemiere

COMITATO SCIENTIFICO

Claude Bagaphou Barbara Bifarini Rita Commissari Francesca De Sanctis Gian Marco Petroni Massimo Renzini Andrea Sanapo

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM 810



Con il contributo non condizionante di

ABIOGEN PHARMA

AGATON







AMS GROUP







DOC PHARMA

ECUPHARMA









HLC HORIZON LAB



LAERBIUM PHARMA

MASTELLI

MEDITREND

MEDTRONIC



SANITAS

TherasLifetech

VIATRIS ITALIA